REQUERIMENTO Nº
30
, DE 2012

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BURI, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 25 de janeiro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O povoado nasceu às margens do rio Apiaí-Guaçu, na sesmaria do Tijuco Preto. O local, escolhido por tropeiros para descanso da tropa, era margeado por palmeiras de Buriti, cuja abreviação Buri deu nome à cidade. A construção da capela de São Roque, entre os anos de 1884 e 1886, tornou evidente o interesse e a disposição dos habitantes em constituir as bases do futuro Município. Em 1887, foi fundado o povoado denominado Porto de Apiaí. Tornou-se Distrito de Paz em 20 de novembro de 1907, já com sua denominação atual. Grande parte de sua formação administrativa foi reflexo do progresso trazido pela chegada dos trilhos da Estrada de Ferro Sorocabana.  Tornou-se Município em 1º de dezembro de 1921.

Honra-me, nesta oportunidade, juntar-me às comemorações pela passagem de mais essa data festiva.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1063772 300112 1441